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nævnte Tidsrum af 11« Aar i 1892홢홢93 i 
Gennemsnit var betalt 7,400 Kr. pr. Td. 
Hartkorn Det er i sin Tid oplyst, at i 
1884, da Hartkornets vistnok havde naaet sin 
høieste Værdi, var Gennemsnitsprisen ved de 
da ftedfundne Salg paa Verne 8,317 Kr. 
pr. Td. Hartkorn En Nedgang i 1893 til 
7,403 Kr. vil da netop svare til en Nedgang 
af 11 pCt. fra Højdepunktet. At dette paa 
ingen Maade er uden Betydning, skal jeg 
felvfolgelig gerne anerkende, men hvad jeg 
navnlig vil fremhæve, er, at det ved samme 
Lejlighed oplyftes, at der for kjøbenbavnske 
Ejendomme havde paa lignende Maade fundet 
en Nedgang Sted i Forhold til Taksationen 
af 19홢홢홢20 pCt Selv om vi ogsaa her for- 
udsætte, at Taksationerne have været for 
høie, uagtet det udtrykkelig anføres fra Di- 
rektionens Side, at det er lettere at taksere 
rigtig i Kjøbenhavn end udenfor, faa viser 

. det sig dog, at ogsaa andre Ejendomme end 
Landejendomme ere funkne ikke saa lidt i 
Værdi. Jeg tror overhovedet, at der ikke 
er oplyst tilstrækkeligt om Landbrugets Til- 
stand i de senere Aar til fuldelig at vurdere 
Forholdene. Jeg fastholder, hvad jeg tid- 
ligere har udtalt, at det vilde have været 
ønskeligt, om man paa ets tidligere Tids- 
punkt havde nedsat en Kommission til Under- 
fogelse af disse Forhold; thi jeg for mit 
Vedkommende maa tilstaa, at naar den høit- 
ærede Jndentigsminifter over for dette Ønske 
udtalte, at alle disse Forhold laa klart og 
let overskuelige for Bedømmelfen, saa gælder 
det maaske for den højtærede Jndenrigsmi- 
nister og for Iiidenrigsministeriet, men det 
gælder ikke for os andre. Jeg skal i denne 
Forbindelse kun fremføre endnu et Par  Mo- 
menter, som gøre det mindre forstaaeligt for 
mig, at der i de sidste Aar skulde være frem- 
kommet en saadan Nødstilftand, som paabe- 
raabt i Lovforslaget. Ser man paa Stati- 
stikken over Høstens Pengeværdi, som selv- 
følgelig kun betegner et Moment for Land- 
ejetidommeiies Vedkommende, faa viser det 
sig, at i Gennemsnit for Aarene 1885홢89 
var Høstens samlede Pengeværdi 255 Mill. 
Kroner, som kun varierede lidet, idet Mini- 
mum var 244 og Maksimum 263. J  de 
næste 3 Aar, 1890홢홢92, var Høstens Værdi 
gennemsnitlig 328 Millioner, altsaa godt 
70 Millioner højere-end de foregaaende Aar.- 
Nu erkender jeg som sagt meget vel, at der 
ved Siden heraf jo er en Del Momenter af 
stor Betydning; som der ogsaa maa ses paa. 
Jeg erkender, at de forskellige Forbud mod 
Jndførsel, snart a f  Svin, snart af Kvæ«gs 
paa forskellig Maade kunne have virket over- 
ordentlig trykkende paa det danske Landbrugi 
Men det forekommer mig dog altsaa, at disse 

iTal vise, at der paa andre Punkter har væ- 
ret en Modvægt, saa at man ikke kan tro 
paa en saadan ligefrem Nød-Stilstand, som 
skulde motivere Vedtagelsen af et saadant 
Lovforslag. Endnu et Moment maasjeg 
nævne, et Moment, som jeg ganske vist ikke 
overvurderer Betydningen af, men som man 
ogsaa plejer at tage som Vidnesbyrd om 
Fremgang og Velstand eller det modsatte, 
nemlig Sparekassernes Bevægelser ide senere 
Aar. Det, jeg her ønsker at fremhæve, er 
navnlig, at saa vidt man kan tillægge dette 
Betydning som et Moment ved Bedommelsen 
af Velstandsforholdena viser det sig, at For- 
holdene i Kjøbenhavn ere derefter at dømme 
fuldt saa trykkede som i det øvrige Land. 
Forholdet er nemlig dette, at medens Frem- 
gangen i Kjøbenhavns» Sparekasse fra 1ste 
April 1885 til 1ste April 1889 var over 60 
Millioner Kroner, altsaa gennemsnitlig over 
15 Millioner aarlig, saa staar Beløbet den 
1ste April 1892, som er den sidste Datum, 
paa hvilken det foreligger opgjortxakkurat 
paa det samme Standpunkt som 3 Aar tid- 
ligere, den 1ste April 1889, nemlig»191 Milli- 
oner. Der er ikke den ringeste Fremgang: 
Ved Siden deraf vise Sparekasserne i det 
øvrige Land i disse 3 Aar en Fremgang af 
paa det nærmeste 40 Millioner, og det sva- 
rer meget nær til den Fremgang, som der 
var de foregaaende fire Aar, saa at der og- 
saa her er et Moment, som forekommer mig 
at vise, at de Samsundskredse som ikke be- 
rores af denne Lov, hvilke den ikke vil komme 
til gode, ogsaa ere under et stort økonomisk 
Tryk, saa det er et Spørgsmaal, om det er 
fuldt forsvarligt at vedtage et saadant Lov- 
forslag for nogle Samsundskredse og ikke for 
andre, uden at man i alt Fald først har 
omhyggelig undersøgt, hvordan de økono- 
miske Forhold i disse Samfundskredse virke- 
lig ere. Det forekommer ikke mig, at der er 
fremkommet en Undersøgelse af den Natur, 
som kunde være den fornødne Basis for 
Lovforslaget. Af de her fremførte forskellige 
Grunde ser jeg mig derfor nødsaget til at 
stemme mod Lovforslagets videre Fremme. 

Le th -Espenfen :  Ja, naar jeg hidtil 
ved denne Sags Behandling ikke har taget 
Ordet, er det, fordi jeg har syntes, at det 
blev gjort saa godt af min ærede Sidemand, 
som desværre i D a g  er forhindret fra at 
være til Stede, at der ikke var Anledning 
til at sige synderlig mere. Det er mig 
imidlertid for saa vidt lært i Dag at faa- 
Lejlighed til ogsaa at give Lovforslaget en 
lille Anbesaling med paa Vejen og da sam- 
tidig se lidt nærmere paa de Udtalelser, som 


